

Art. 3º Os participantes no curso de Introdução ao Modelo de Gestão Prisional, devem se comprometer a desenvolver suas atividades nos moldes dos postulados e diretrizes nele propostos, e a contribuir com o estabelecimento de novas dinâmicas e rotinas que propiciem a efetiva aplicação dos conhecimentos, especialmente na fase de implantação do projeto piloto no Centro de Ressocialização Vale do Guaporé.

Art. 4º O curso de Introdução ao Modelo de Gestão Prisional tem carga horária de 112 horas/aula, divididas em 8 horas diárias pelo período matutino e vespertino entre os dias 22/05 e 06/06.

Art. 5º Os servidores da Secretaria de Estado de Justiça que obtenham certificação neste curso, e os membros do Comitê Interinstitucional e Multidisciplinar de Classificação de Apenados do Estado de Rondônia terão prioridade de inscrição nos cursos que se seguem em razão deste.

Nome do participante	Órgão ou Entidade
Alcimar Aguiar da Silva	CRVG/SEJUS
Ana Cláudia de Sousa Serafim	COGESPEN/SEJUS
Ana Paula Magalhães	COMICRO/ Tribunal de Justiça
Andrea Waleska Nucini Bogo	COMICRO/ Ministério Público
Arlissen de Castro Gabriel	Conselho da Comunidade
Clodoaldo Dias Barros Vieira	CRVG/SEJUS
Cristiano Tavares Torquato	PPFV
Daniilo Mota Xavier	FUPEN/SEJUS
David Inácio do Santos Filho	COGESPEN/SEJUS
Debora Santos Faria	GESAU/SEJUS
Dulce Gonçalves Braga	COOTAMA
Edson Novais Mota	COGESPEN/SEJUS
Elias Rezende de Oliveira	COMICRO/SEJUS
Elias Rodrigues da Silva	APAC
Elino Silva de Araujo	CRVG/SEJUS
Francinete Silva Barros	ESEP/SEJUS
Francisco de Paula Coelho	ASBAMGUAMA
Frank Sandro Silva Marinho	COGESPEN/SEJUS
Gedeli Ferrazzo	IFRO
Iza Celesti Severino Bello	GERES/SEJUS
João Danillo de Araújo Braga	CRVG/SEJUS
João de Souza Ferreira	CRVG/SEJUS
João José dos Santos Ramos	ESEP/SEJUS
Fabício da Silva Leme	GEREG-JP/SEJUS
Leandro de Almeida Mainardes	COMICRO/ DPE
Leidiane da Silva Rocha	COGER/SEJUS
Luiz Carlos Marques	ACUDA
Marcos Antonio Fontoura	GGP/SEJUS
Marcus Castelo Branco Alves Semeraro Rito	COMICRO/DEPEN
Mayara Metran Dias dos Santos	GEREG-PVH/SEJUS
Regis Sandro Link	CRVG/SEJUS
Rodrigo Moreira Martins	IFRO
Rute Carvalho Silva	ASTEC/SEJUS
Semáyra Gomes Moret	GAB/SEJUS
Sidney Rivero Tavernard	Conselho Penitenciário
Thiago Soares Sitta	SEAS
Valdemir Carlos de Góes	DIREX/SEJUS
Waldir Castro de Oliveira	CRVG/SEJUS

Wanda Fernandes Arruda Braga Brandão	SESAU
Wesley Rodrigo Germiniano de Oliveira	COMICRO/SEJUS

Art. 7º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

DEFENSORIA PÚBLICA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001. 0947.2016/DPE-RO

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017/DPE/RO

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, denominada DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 01.072.076/0001-95, com sede na Rua Padre Chiquinho, nº 913, bairro Pedrinhas, Porto Velho/RO, neste ato representado pelo Defensor Público-Geral do Estado, Dr. Marcus Edson de Lima, portador da cédula de identidade de nº 29275167-9 SSP/SP e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 276.148.728-19, nomeado pelo Decreto nº 19.898, de 17 de junho de 2015, e, de outro lado a(s) empresa(s) abaixo qualificada(s), denominada(s) **Detentora(s)**, firmam a presente Ata de Registro de Preços, conforme decisão exarada no Processo Administrativo nº 3001.0947.2016/DPE-RO, nos termos das Lei nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 12.205/2006 e subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 2.414/2011 e pelos Decretos Estaduais nº 16.089/2011 e nº 15.643/2011, Resolução nº 001/2015-GAB/DPE-RO, Decreto Federal nº 7.892/2013, suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, visando o **REGISTRO DE PREÇOS** ofertados no **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2017/CPCL/DPE/RO**, na forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por **PREÇO GLOBAL**, do(s) item(ns) relacionado(s) nesta Ata, conforme as cláusulas e condições a seguir:

DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o fornecimento de materiais de expediente para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme especificações técnicas e condições complementares descritas no termo de referência, no edital e seus anexos, cujos elementos a integra.

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A ata de registro de preços terá vigência máxima de **12 (doze) meses**, contado da data da sua assinatura, conforme previsto no art. 15, § 3º, da Lei nº 8.666/1993, vedada qualquer prorrogação que ultrapasse esse prazo, nos termos do art. 15, § 3º, inc. III, da Lei nº 8.666/1993.

A administração e execução das atividades relacionadas ao controle e utilização da presente Ata de Registro de Preços caberão à Comissão Permanente de Compras e Licitação, à Divisão Administrativa e ao Grupo de Acompanhamento e Gerenciamento dos Contratos.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Primeira classificada:

Empresa: DELTA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP	CNPJ: 05.801.999/0001-91
Endereço: Rua Getúlio Vargas, 1.821, bairro Km 01, CEP 76.804-097, Porto Velho/RO	
E-mail: deltalicitacoes@hotmail.com	Fone: (69) 3221-5641
Representante: Manoel Francivaldo Ibanes de Oliveira	RG: 379.018 SSP/RO CPF: 578.102.652-53



Preços registrados:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	MARCA	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	Alfinete para mapa, cabeça colorida, material metal, tratamento superficial galvanizado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, comprimento 15 mm, caixa com 50 unidades.	Cx	140	BRW	2,39	334,60
02	Almofada para carimbo nº 02, cor azul, com tinta cor azul, em feltro revestido por tecido de algodão resistente, acondicionada em material plástico, tampa Metálica com abertura manual, embalagem individual medidas aproximadas 6cm x 9,5cm.	Und	200	JAPAN	3,19	638,00
03	Almofada para carimbo nº02, cor preta, com tinta cor preta, em feltro revestido por tecido de algodão resistente, acondicionada em material plástico, tampa Metálica com abertura manual, embalagem individual medidas aproximadas 6cm x 9,5cm.	Und	180	JAPAN	3,19	574,20
04	Almofada para carimbo nº02, cor vermelha, com tinta cor vermelha, em feltro revestido por tecido de algodão resistente, acondicionada em material plástico, tampa Metálica com abertura manual, embalagem individual medidas aproximadas 6cm x 9,5cm.	Und	125	JAPAN	3,19	398,75
05	Apagador para quadro branco base plástica, medindo aproximadamente 15 cm x 6cm, com moletom de 8,0mm (medida aproximada).	Und	10	BRW	3,04	30,40
06	Apontador manual de lápis, com lâmina fabricada em aço inoxidável e corpo em metal, tipo escolar, pequeno.	Und	400	LEONORA	0,84	336,00
07	Bandeja tripla em acrílico, medindo 25cm x 36cm, tipo andar, com altura aproximada de 5cm entre cada andar quando totalmente aberta, na cor fumê e com hastes de fixação resistente.	Und	30	WALEU	31,99	959,70
08	Barbante em fibra de 100% algodão, com 8(oito) fios trançados, rolo com 200 gramas, medindo 180 mts. Garantia mínima de 90 (noventa) dias contra defeito e /ou vícios de fabricação.	Und	220	EUROFIOS	5,00	1.100,00
09	Bloco recado, material papel amarelo, gramatura 90 g/m², autoadesivo, com 100 folhas, tamanho 38 mm x 50 mm.	Und	500	BRW	2,84	1.420,00
10	Bloco recado, material papel, cor amarelo, largura 76mm, comprimento 76mm, tipo removível, características adicionais autoadesivo - Tipo post-it, notas autoadesivas removíveis /repositonáveis, sem pauta, papel 90g/m² cor amarela neon.	Und	500	BRW	2,50	1.250,00

11	Bloco Adesivo Tili Notes 76mmx19mm - Blister C/4 Sortidos.	Und	350	TILIBRA	7,00	2.450,00
12	Bobina Térmica para Impressora de Senha de 57mm largura, por 40 mt de comprimento.	Und	350	JANDAIA	3,63	1.270,50
13	Borracha branca comum, para apagar escrita a lápis grafite em diversas superfícies sem borrar ou danificar os trabalhos, bem como para uso em desenhos a lápis, macia e não abrasiva; tamanho mínimo: 40x28x10mm. Produto não perecível.	Und	500	RED BOR	0,32	160,00
14	Caixa Arquivo morto Polionda - em material plástico, cor verde. Dimensões: 2 5 0 x 1 3 0 x 3 5 0 m m , acondicionado em embalagem plástica, pacote contendo 50 unidades.	Und	1.300	POLIBRAS	2,79	3.627,00
15	Caneta esferográfica, material plástico, tipo escrita fina, ponta de aço inoxidável com esfera de tungstênio, quantidade de carga 1, cor tinta preta, caixa com 50 unidades.	Cx	300	TIP	20,88	6.264,00
16	Caneta esferográfica, material plástico, tipo escrita fina, ponta de aço inoxidável com esfera de tungstênio, quantidade de carga 1, cor tinta azul, caixa com 50 unidades.	Cx	500	TIP	23,87	11.935,00
17	Caneta esferográfica, material plástico, tipo escrita fina, ponta de aço inoxidável com esfera de tungstênio, quantidade de carga 1, cor tinta vermelha, caixa com 50 unidades.	Cx	180	TIP	21,89	3.940,20
18	Caneta marca-texto, ponta chanfrada, cor fluorescente amarela, traço de 1 a 4 mm, caixa com 12 unidades.	Cx	500	BRW	9,99	4.995,00
19	Caneta marca-texto, ponta chanfrada, cor fluorescente verde, traço de 1 a 4 mm, caixa com 12 unidades.	Cx	300	BRW	10,99	3.297,00
20	Caneta para CD/DVD, pincel marcador permanente, para escrever em cds, dvds, plásticos, vinil, acrílicos e vidros, cor azul, com ponta poliéster de 2mm, tinta a base de álcool resistente à água	Und	250	BRW	1,32	330,00
21	Caneta para CD/DVD, pincel marcador permanente, para escrever em cds, dvds, plásticos, vinil, acrílicos e vidros, cor preta, com ponta poliéster de 2mm, tinta a base de álcool resistente à água	Und	250	BRW	8,03	2.007,50
22	Caneta para CD/DVD, pincel marcador permanente, para escrever em cds, dvds, plásticos, vinil, acrílicos e vidros, cor vermelha, com ponta poliéster de 2mm, tinta À base de álcool resistente à água	Und	200	BRW	8,03	1.606,00



23	Capa Plástica para processo, em PVC 020, transparente, capacidade aproximada para 300 folhas, medidas interna da pasta aberta: 500mm de largura e 340 de altura, com bordas em toda a sua extremidades de 3mm costuradas prespontadas a quente, com uma dobra interna nas duas extremidades de 120mm de largura e 340mm de altura, embaladas em lote de 100 unidades. A embalagem deverá ser etiquetada com o nome e quantidade do material.	Lote	40	BRIND PLAST	87,35	3.494,00
24	Clipes em aço galvanizado nº 2/0 para papel, especificação: arame de aço com tratamento antiferrugem, embalagem caixa com 100 unidades.	Cx	750	CHAPARRAU	3,44	2.580,00
25	Clipes em aço galvanizado nº 3/0 para papel, especificação: arame de aço com tratamento antiferrugem, embalagem caixa com 50 unidades.	Cx	750	CHAPARRAU	1,73	1.297,50
26	Clipes em aço galvanizado nº 4/0 para papel, especificação: arame de aço com tratamento antiferrugem, embalagem caixa com 50 unidades.	Cx	650	CHAPARRAU	1,73	1.124,50
27	Clipes em aço galvanizado nº 8/0 para papel, especificação: arame de aço com tratamento antiferrugem, embalagem caixa com 25 unidades.	Cx	350	CHAPARRAU	5,47	1.914,50
28	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais atóxica, tipo bastão de 40 gramas, caixa com 6 unidades.	Cx	200	LEONORA	8,00	1.600,00
29	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais instantânea, tipo líquido, embalagem com 90 gramas cada, caixa com 12 unidades.	Cx	200	GR QUIMICA	12,15	2.430,00
30	Colchete material Latão, tipo gancho, tamanho nº 10, Caixa com 72 Unidades.	Cx	150	CHAPARRAU	5,98	897,00
31	Colchete material Latão, tipo gancho, tamanho nº 09, Caixa com 72 Unidades.	Cx	150	CHAPARRAU	7,00	1.050,00
32	Colchete material latão, tipo gancho, tamanho nº 08, caixa com 72 unidades.	Cx	150	CHAPARRAU	8,00	1.200,00
33	Colchete material Latão, tipo gancho, tamanho nº 14. Caixa com 72 Unidades.	Cx	100	CHAPARRAU	13,99	1.399,00

34	Corretivo líquido a base de água, inodoro, não resseca e atóxico. Em embalagem de 18ml. Com selo de qualidade do Inmetro. Tampa com perfeita vedação que evita o ressecamento. Validade de 1 ano, caixa com 12 unidades.	Cx	150	FRAMA	11,00	1.650,00
35	Elástico, material látex, cor amarelo, tamanho nº 18, aplicação escritório, pacote com 100g.	Pct	400	RED BOR	3,00	1.200,00
36	Estilete largo profissional com trava giratória, lâmina de 18mm, retrátil, lâmina de aço carbono extensível interna.	Und	400	BRW	6,00	2.400,00
37	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, 99,1 x 67,7 mm, aplicação impressora laser e jato de tinta, em papel tamanho A4 210 x 297 mm), com 08 (oito) etiquetas por folha, caixa com 200 etiquetas.	Und	200	POLIFIX	9,99	1.998,00
38	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, 101,6 x 33,9mm, aplicação impressora laser e jato de tinta, em papel tamanho A4 210 x 297 mm), com 14 (quatorze) etiquetas por folha, caixa com 1400 etiquetas.	Und	150	POLIFIX	29,99	4.498,50
39	Extrator de grampo tipo espátula em inox, com dimensões aproximadamente 15 cm x 2.	Und	400	JAPAN	3,49	1.396,00
40	Extrator de Grampo tipo Ratinho com parte metálica cromada.	Und	300	KIT	3,00	900,00
41	Fita adesiva em filme de polipropileno transparente, monoface, multiuso, medindo 50 mm x 50 m.	Und	900	EUROCEL	2,75	2.475,00
42	Grafite 0,5 B para lapiseira 05mm, contendo 12 unidades em cada tubo.	Und	250	LEONORA	2,00	500,00
43	Grampeador de mesa pequeno em metal, para grampo 26/6, base medindo no mínimo 20,4x4,5 e no mínimo 8cm de altura, capacidade pra grampear até 20 folhas de papel de 75g/m².	Und	150	BRW	11,50	1.725,00
44	Grampeador manual capacidade 100 folhas, preto, estrutura metálica, apoio plástico, 2 posições para fixação e indicador de reabastecimento de grampos 23/8 e 23/13.	Und	200	BRW	35,00	7.000,00
45	Grampo para grampeador 26/6, galvanizado. Caixa com 5.000.	Und	300	BRW	3,23	969,00



46	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/8, caixa com 5000 unidades.	Und	200	BRW	10,47	2.094,00
47	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/10, caixa com 5000 unidades.	Und	100	BRW	11,74	1.174,00
48	Lamina Inoxidável para estilete largo, medindo 11 x 1,8 cm, caixa com 10 unidades.	Und	100	BRW	1,88	188,00
49	Lápis preto nº 02, sextavado, confeccionado em madeira reforestada, revestido com material cerâmico na cor verde e grafite resistente fixado a madeira, medindo 02 mm de espessura. O produto deverá atender as seguintes dimensões; 175 mm x 07 mm (comprimento x diâmetro). Identificação do fabricante, selo do INMETRO e composição. Caixa com 50 unidades.	Und	250	BIC	14,00	3.500,00
50	Lapiseira 0,5mm, corpo preto, sextavado, com as seguintes peças niqueladas: ponta inferior; presilha e protetor de borracha na extremidade superior.	Und	200	LEONORA	2,69	538,00
51	Livro de Ata, capa dura na cor preta, formato 297mm x 210mm com 200 folhas brancas pautadas e numeradas.	Und	100	SÃO DOMINGOS	18,00	1.800,00
52	Livro de atas, material papel sulfite, quantidade de folhas 100, gramatura 75g/m², comprimento 300mm, largura 205mm, características adicionais capa dura.	Und	150	SÃO DOMINGOS	13,00	1.950,00
53	Livro protocolo, com 100 folhas, medindo 215mm x 157mm, características adicionais folhas numeradas sequencialmente, capa dura, miolo papel off-set, 56 gr/m².	Und	150	SÃO DOMINGOS	7,12	1.068,00
54	Molha-dedos, plástico, creme atóxico, 12 gr, não contém glicerina e não mancha, cx com 10 unidades.	Und	200	WALEU	18,80	3.760,00
55	Papel couchê fosco 130g/m², formato A3.	Und	2.000	SYSTEM	3,00	6.000,00
56	Papel sulfite pesando 75g/m², na cor branca, formato A4(210 x 297) mm, sem rebarbas, sem resíduos, para impressões e cópias frente e verso em equipamentos com altas velocidades, alvura mínima conforme norma ISO, corte rotativo, PH alcalino, certificação ambiental FSC. Certificado ISO 9001. Embalagem original do fabricante do papel, resma com 500 folhas, Caixa com 10 resmas.	Cx	950	REPORT	149,50	142.025,00

57	Pasta AZ em papelão prensado, lombo largo de 80 mm, cor verde, medindo 280x350mm; com 1 argola e visor, com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado; deve conter barra de contenção de papéis em plástico resistente ou metal; deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção; espessura da capa de 3,5mm aproximadamente, distância entre as guias de 80mm e diâmetro dos arcos em 45mm aproximadamente.	Und	400	FRAMA	10,00	4.000,00
58	Pasta arquivo c/aba ofício, material polipropileno, com elástico, cores variadas, pacote com 10 unidades.	Pct	360	ACP	18,00	6.480,00
59	Pasta arquivo Plástica sem elástico cores variadas.	Und	400	ACP	2,93	1.172,00
60	Pasta suspensa plástica com grampo trilho interno, visor e etiquetas, tamanho Ofício, na cor AMARELA, com chapa opaca mais espessa, com 6 posições para visor e etiqueta, material leve, atóxico, bastante resistente e 100% reciclável. Dimensões: (Largura x Altura x Profundidade) 243x360x20mm, pacote com 5 unidades.	Pct	300	DELLO	15,50	4.650,00
61	Perfurador de mesa para papel, com capacidade mínima de perfurar 30 folhas de papel sulfite, gramatura de 75 G/M², de uma só vez (2 furos com diâmetro Mínimo de 5,5mm) com depósito para confetes.	Und	150	JOCAR	23,15	3.472,50
62	Perfurador de papel médio de 02 furos para 20 folhas.	Und	200	BRW	15,20	3.040,00
63	Pincel Atômico, tinta a base de álcool, ponta de feltro, material plástico, escrita grossa (4,5mm), cor azul."	Und	170	BRW	5,00	850,00
64	Pincel Atômico, tinta a base de álcool, ponta de feltro, material plástico, escrita grossa (4,5mm), cor preta."	Und	150	BRW	3,50	525,00
65	Pincel para Quadro Branco Magnético, material plástico, não recarregável, cor azul, cor intensa e durável, fácil apagabilidade, ponta arredondada e macia, espessura da escrita 2mm.	Und	60	BRW	2,80	168,00
66	Pincel para Quadro Branco Magnético, material plástico, não recarregável, cor preta, cor intensa e durável, fácil apagabilidade, ponta arredondada e macia, espessura da escrita 2mm.	Und	60	BRW	2,50	150,00

67	Pincel para Quadro Branco Magnético, material plástico, não recarregável, cor vermelha, cor intensa e durável, fácil apagabilidade, ponta arredondada e macia, espessura da escrita 2mm.	Und	60	BRW	3,50	210,00
68	Porta-clipes, com tampa preta removível, abertura superior circular de 2cm de diâmetro e com imã, caixa acrílica na cor fumê, medindo 7cm de altura e 4 cm de base.	Und	100	MENNO	8,00	800,00
69	Porta-lápis e acessórios, acrílico, com cinco divisões para utensílios e uma para fita adesiva	Unid	90	MENNO	15,00	1.350,00
70	Prancheta Portátil, material acrílico, comprimento 233, largura 320, espessura 3, cor fumê, características adicionais com prendedor de metal, tamanho ofício.	Und	120	WALEU	9,00	1.080,00
71	Régua escritório, material plástico, comprimento 30 cm, graduação em centímetros/milímetros, tipo material flexível, transparente.	Und	450	WALEU	1,50	675,00
72	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo plástico, comprimento 21cm.	Und	350	BRW	4,99	1.746,50
73	Tinta para carimbo, cor vermelha, componentes base d'água, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml	Und	100	JAPAN	5,23	523,00
74	Tinta para carimbo, cor preta, componentes base d'água, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml	Und	200	JAPAN	2,25	450,00
75	Tinta para carimbo, cor azul, componentes base d'água, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml	Und	200	JAPAN	2,25	450,00

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Vincula-se à presente Ata de Registro de Preços, o edital e anexos do Pregão Eletrônico nº 010/2017/CPCL/DPE/RO, o Termo de Referência nº 051/2016 e a(s) proposta(s) da(s) licitante(s), nos termos do art. 55, inc. XI, da Lei nº 8.666/1993.

DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da execução da presente Ata.

Porto Velho - RO, 18 de maio de 2017.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Marcus Edson de Lima
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 608/2017-GAB/DPE Porto Velho, 19 de maio de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, § 3º, da Constituição Estadual e pelo artigo 4º, inciso I e artigo 8º, inciso XIII, da Lei Complementar nº 117, de 04 de novembro de 1994; e,

CONSIDERANDO a autorização contida nos arts. 7º e 8º, da Lei nº 3.970, de 28 de dezembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Promover o remanejamento no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2017, estabelecido pela Portaria nº 001/GPG/ SEPOG, de 03 de janeiro de 2017, até o montante de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) no presente exercício, conforme discriminação no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 608, DE 19/05/2017.
CRÉDITO SUPLEMENTAR

REDUZ				
Código	Especificação (Unidade Orçamentária, Ação)	Natureza da Despesa	Fonte de Recurso	Valor
	Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado de Rondônia			
30.011.03.122.2046.2182	MANTER O FUNCIONAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO	339030	0230	20.000,00
TOTAL				20.000,00

SUPLEMENTA				
Código	Especificação (Unidade Orçamentária, Ação)	Natureza da Despesa	Fonte de Recurso	Valor
	Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado de Rondônia			
30.011.03.422.2046.1026	APARELHAR AS UNIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO	449052	0230	20.000,00
TOTAL				20.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE TRIBUTOS ESTADUAIS

EDITAL DE JULGAMENTO Nº. 01/17/UJ/TATE/SEFIN

O Presidente do TATE, usando de suas atribuições, conforme art. 54 do Regimento Interno do TATE/SEFIN, aprovado pelo Decreto nº. 9.157/00, torna público que foram julgados em 1ª Instância, os processos abaixo:

Sujeito Passivo: Bruno Ferreira Berge
Processo: 20163010400015 Data: 23.08.16
UF/Município: Porto Velho - RO
Julgador: Anderson Aparecido Arnaut
Dec.:20170101020016 - Parc Proc - D Data: 31.01.17

Sujeito Passivo: Rondonia -Borr. Reflor.Ind. e Com.Ltda.
Processo: 20132900500041 Data: 11.08.13
UF/Município: Rolim de Moura - RO
Julgador: Anderson Aparecido Arnaut
Dec.:20170101040017 - Nula - D Data: 31.01.17

Sujeito Passivo: Anari Ind. Madeireira Ltda EPP
Processo: 20122901300012 Data: 02.02.12
UF/Município: Vale Do Anari - RO
Julgador: Anderson Aparecido Arnaut
Dec.:20170101040009 - Nula - D Data: 31.01.17

Sujeito Passivo: Asa Branca Ind.Com.Mad Eirelli-EPP
Processo: 20162703700006 Data: 29.07.16
UF/Município: Espigão Do Oeste - RO
Julgador: Anderson Aparecido Arnaut
Dec.:20170101010015 - Procedente - D Data: 31.01.17